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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.205/2025

PANELI ZGJEDHOR PKR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cocaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit t& pavarur pér kryetar t&¢ Komunes sé¢ Kllokotit,
Arber Emini, e paraqgitur kundér subjektit politik Srpska Lista dhe subjektit politik Srpska
Narodna Sloga (SNS), pér shkak té parregullsive pér ditén e zgjedhjeve, né ditén e votimit
pér Zgjedhjet Lokale, t&€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me
15.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PALEJUAR ankesa ZL.Anr.205/2025, e datés 13.10.2025, e parashtruar nga
kandidatit i pavarur pér kryetar t& Komunés s¢ Kllokotit, Arber Emini, e paraqitur kundér
subjektit politik Srpska Lista dhe subjektit politik Srpska Narodna Sloga (SNS), pér shkak té
parregullsive pér ditén e zgjedhjeve, n€ ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé
daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 13.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit t€ pavarur pér kryetar té
Komunés sé Kllokotit, Arber Emini, me té cilén pretendon se me daté 12.10.2025 né Kllokot
né Zgjedhjet Lokale né Kllokot, Serbia ka ndérhyré né sistemin Zgjedhor né Komunen e
Kllokotit duke fabrikuar déshmi mjekésore serbe t& strukturave paralele pér tu shfrytézuar
votuesit me asistencé t& pérdorin kété vértetim mjekésor. Votuesit shqiptar nuk kané mundur
& realizojné kété t& drejt sepse nuk kané pasur vértetime mjekésore valide t& Republikés s¢
Kosovés, por Lista Serbe dhe SNS kané& organizuar kété metodé t&¢ kundér Rendit
Kushtetuese se Republikés sé Kosovés me gellim qé té ndérhyj dhe t¢ ndikojné né rezultatin e
zgjedhjeve né Kllokot me kéto dokumente jo valide t& cilat né asnjé moment nuk ishin té
njoftuar komisionerét dhe vézhguesit e asnjé subjekti politik se nuk duhet ti lejohet votimi me
kéto dokumente té& Republikes s& Serbis t& 1&shuara né Kosové. Té gjitha votat me asistencé
kané pérdorur déshmi mjekésore vetém nga institucionet shéndetésore jo valide né Kosové
dhe né disa raste nga vértetime t& falsifikuara edhe nga ndonjé institucion shéndetésor nga
sistemi 1 RKSK. Tutje ka shtuar se, né shkollén “Sveti Sava” né Kllokot kjo metodé ka
ndikuar né rezultatin zgjedhor dhe sipas informacioneve ge jang ardhe nga vézhguesit né
kété shkollé ne vendvotimin me numér: 3701-SH.F.M.U Sveti Sava ne Kllokot.
Vendvotimet: 3701/02 jané shkelur te drejtat themelore te njeriut dhe éshté shkelur procedura
pér numérimin e fletévotimeve te votimit. N& kéto dy vendvotime jané konstatuar nga ana e
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vézhguesve te mi se nuk ka filluar procesi i numérimit né kohen e duhur, por né fillim jang
hapur dy kutit dhe pastaj kané filluar numérimin e votave vetém pér kuvend komunal dhe me
vone pér kryetar te komunés Kllokotit. Dyshimet tona jan& esenciale dhe ndérhyjné ne
rezultatin e zgjedhjeve sepse edhe votimi me asistencé me keté metodé ka ndikuar ne keté
vendvotim dhe ne te gjitha vendvotimet tjera kané pasur ndikim dhe efekt ge ndikojné direkt
ne jetén e ¢do qytetari ne Kllokot. Kérkoj nga PZAP te merr vendim mbi rinumérimin e té
gjitha vendvotimet ne komunén e kllokotit dhe nése konstatohen kéto veprime te Serbisé apo
Listés Serbe dhe SNS ne Kllokot, kérkoj nga ana juaj qe te anulohen vendvotimet me
asistencé me dokumente mjekésore te Serbisé jovalide ne RKS dhe te pérséritet votimi ne
komunén e Kllokotit pér kryetar komune ne t& gjitha ku konstatohet kéto veprime t& Serbisé
ne zgjedhjet ne Kllokot, vendvotimet ne Kllokt q& kérkojmé té pérséritet votimi jané

vendvotimi: 3701/02.

Parashtruesi i ankesés lidhur me pretendimet e tij ka bashkangjitur si prové déshmi e kryerjes
se veprimit, pérkatésisht dokumentin mjekésor t& 1éshuar nga Republika ¢ Serbisé.

Ne pérgjigjen né ankesé subjekti politik Srpska Lista, me daté 14.10.2025, ka deklaruar se kjo
ankesé &shté paradoksale, e pabazuar dhe absolutisht e paarsyeshme nga ana juridike. Para sé
gjithash, si subjekt legal politik né Kosové, ne nuk kemi kompetenca mbi institucionet
shéndetésore, qofshin ato qé funksionojné né sistemin serb apo kosovar. Duke u nisur nga ky
fakt, nuk shohim t& kuptimté qé& ankesa té referohet subjektit toné politik. Po ashtu, ne as nuk
e dimé& dhe as nuk mund ta dimé se nga erdhi kjo déshmi, si dhe pse u léshua, dhe ajo qé&
éshté mé e réndésishme, ne nuk mund té jemi pérgjegjés pér veprimet e ndonjé personi tjetér
Juridik apo fizik. N& ankesén e tij, z. Emini né ményré t& papércaktuar thoté se dikush, pa i
pérmendur emrat e personave, numrin e tyre, vendin ku votuan, as lidhjen midis personit/ave
t€ pérmendur dhe subjektit toné politik. Shtrohet pyetja se si e di z. Emini se ata persona jané
votues ose anétaré t&€ Listés Serbe. Né gendrén zgjedhore t& pérmendur, edhe z. Emini fitoi
230 vota. Gjithashtu, pérve¢ deklaratés s tij, nuk ka asnjé prové qé ngjarja e pérmendur ka
ndodhur, dhe letra me diagnozén e shkruar &shté pa emrin dhe mbiemrin e personit pér té
cilin béhet fjalé. E drejta e personave pér t& pérdorur asistencé éshté e rregulluar me akte
juridike. N& veté vendvotimin, vendimin pér t& lejuar votimin me ndihmén e njé asistenti e
marrin anétarét e komisioneve zgjedhore, dhe né kété kuptim Lista Serbe nuk mund té keté
ndikuar né faktin nése do té& lejohej apo jo votimi me asistencé, dhe pér kété arsye as nuk
mund t€ mbarté pérgjegjési pér kété ngjarje t&€ supozuar. Z. Emini né ankesén e tij ZL.Anr.
205/2025 kundér subjektit toné politik ka theksuar gjithashtu se ka pasur vonesé né procesin e
numérimit t€ votave né vendvotimin 3701/02 n¢ komunén e Kllokotit, dhe pér kété e ka
akuzuar subjektin toné politik. Kujtojmé se procesin e numérimit té votave e kryejné anétarét
e komisioneve zgjedhore né pérputhje me rregullat. Pa dashur t& hyjmé né detaje, nuk shohim
asnjé bazé q& pér punén e komisionit zgjedhor t& fajésohet subjekti yné politik i cili ka vetém
njé anétar né komisionin zgjedhor. Sipas t& dhénave tona, pér kéto ngjarje t€ supozuara nuk
€shté paraqitur asnjé ankes¢ né librin e procesit t& votimit. Duke pasur parasysh faktet e
pérmendura g€ kemi cituar né pérgjigjen toné ndaj ankesés sé pabazuar té z. Emini, kérkojmé
nga PZAP g€ t€ nj&jtén t& refuzoj si t€ pabazuar.




NEg pérgjigjen né ankesé subjekti politik Srpska Narodna Sloga (SNS) t& datés 14.10.2025, ka
deklaruar se Srpska Narodna Sloga, si subjekt politik, pohon se ne nuk kemi pérdorur
déshmité mjekésore (& pérmendura dhe as nuk kemi marré pjesé né léshimin e déshmive té
tilla mjekésore; nése vértetohet e kundérta, jemi gati té pérgjigjemi juridikisht. Theksojmé se
SNS si subjekt politik nuk mund t€ mbajé pérgjegjési dhe pasoja ligjore as pér déshmité
mjekésore, pasi nuk i ka pérdorur, e aq mé pak pér 1€shimin e tyre, as pér numérimin e votave
né vendvotimet e Shkollés Fillore "Sveti Sava", pasi ne nuk kishim anétaré t& komisionit né
ato vendvotime dhe as vézhgues, prandaj nuk mund té kishim marré pjesé né kéto parregullsi,
nése ka pasur té tilla. Kandidati i pavarur pér kryetar té komunés sé Kllokotit, Arber Emini,
thoté se né procesin zgjedhor &shté futur shteti i Serbisé, por gjithashtu ekziston dyshimi i
bazuar se né procesin zgjedhor pér zgjedhjet lokale né komunén e Kllokotit éshté futur edhe
shteti 1 Kosovés, veganérisht Agjencia Kosovare e Informimit, dhe ka ushtruar presion mbi
votuesit qé t& votojné pikérisht pér kandidatin e pavarur pér kryetar t& komunés s¢ Kllokotit,
Arber Eminin, gjé qé pérben vepér penale. Gjithashtu, né ankesé thuhet se duhet t& anulohen
rezultatet e zgjedhjeve pér vendvotimin n& Shkollén Fillore "Sveti Sava" né Kllokot.
Megjithaté, nga déshmia q& éshté bashkangjitur ankesés sé kandidatit t& pavarur pér kryetar t&
komunés s¢ Kllokotit, Arber Emini, shihet se bé&het {jalé pér votuesen Gordana Jerini¢ nga
Grngari. Gordana Jerini¢ nuk voton né vendvotimin e Shkollés Fillore "Sveti Sava" né
Kllokot, por voton né vendvotimin e Shkollés Fillore "Marko Rajkovi¢" né Vérboc, prandaj
éshté logjike g€ t&€ anulohen rezultatet n€ até vendvotim. Nga gjith¢ka e théné, ne mendojmé
se ankesa e kandidatit t&€ pavarur pér kryetar t& komunés sé¢ Kllokotit, Arber Emini, &shté ¢
pabazuar dhe duhet té hidhet poshté si e tillé.

Né pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), t& datés 14.10.2025, ka
deklaruar se, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve té palés ankuese né lidhje me
kérkesén e juaj, KQZ jep sqarimet/pérgjigjet si mé poshté: Bazuar né nenin 89 paragrafi 5
dhe 6 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe
Rregulloren Zgjedhore Nr. 12/2024 — Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i
Vendvotimit, sipas nenit 10, paragrafét 5, 6, 7 dhe 8, pércaktohet procedura e detajuar pér
realizimin e votimit me asistencé. KQZ, pas pranimit t& kérkesés nga PZAP, mé datén
14.10.2025 ka kontaktuar me Komisionin Komunal t&€ Zgjedhjeve (KKZ) t€ Komunés sé
Kllokotit, nga e cila ka marré pérgjigjen se: “Uné pér até rast jam véné né dijeni vetém pasi
erdhén nga Prokuroria. Pas bisedés dhe pasi mésova se rasti i pérmendur kishte ndodhur,
menjéheré dérgova anétaré t&€ KKZ-sé€ pér té vizituar Vendvotimin dhe pér t€ paré né vendin
ngjarjes se ¢faré kishte ndodhur né t& vérteté, duke kuptuar qe njé rast ka ndodhur dhe
anétarét kane reaguar dhe menjéheré e kane ndérpreré votimin e métutjeshém me kété
vértetim qe éshté l€shuar nga ana e njé¢ mjeku. Me tutje ata t& gjithé kane mundur te votojné
né ményré te rregullt né VV 3701/2” (shih t&€ bashkangjitur deklaratén e KKZ).

Gjithashtu, ju njoftojmé se pér kété rast KKZ-ja e Komunés sé¢ Kllokotit ka raportuar né
dhomén operative t€ KQZ-s€ né ditén e zgjedhjeve, mé daté 12.10.2025, duke deklaruar si né
vijim: "Anétari i KKZ né komunén e Kllokotit ka njoftuar se njé doktoreshe né Kllokot &shté
duke léshuar vendime pér afté€si mjekésoré me qéllim qe kéta votues t€ votojné me asistence.
Doktoresha &shté duke i léshuar vendimet me daté 12.10.2025", (shih té bashkangjitur
Raportin e Dhomés operative pér ditén e zgjedhjeve).




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
t€ 1&ndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve né ankesé, gjeti se:

- Ankesa éshté e palejuar

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohet parregullsive gjaté
numérimit € votave, nuk hyné ne kompetence te PZAP pér te vlerésuar apo verifikuar
vértetésing e dokumentacionit mjekésor qe ka pasur votuesja Gordana Jeriniq. Ndérsa sa i
pérket pretendimit ankimor me te cilin atakohet rezultati i cili &shté¢ ende si rezultat
preliminar, e i cili rezultat mund t€ ndryshoj, ankesa né kété fazé té procesit zgjedhor éshté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit té rezultatit pérfundimtar i njéjti rezultat éshté i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét (¢ cilét kané pretendime né raport me
numrin e votave (&€ tyre. Meqenése né aspektin kohor - faza e procesit zgjedhor kur
parashtrohet ankesa éshté e parakohshme ankesa duhet té hedhet poshté si e palejueshme.

Né momentin e publikimit té rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105.1 t&€ Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, Ankesat lidhur me administrimin ¢ numérimit né¢ QKN dhe QNR, dorézohen me
shkrim pran€ PZAP-s& brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim té nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13 paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave té PZAP-it, né té cilin pércaktohet se:
“né rastin kur pala ankuese paraqet ankesé pér rezultatet preliminare té tabuluara nga KOZ,
PZAP-i, me vendim e hedh si té palejuar ankesén”, lidhur me ankesén e larté pérmendur
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave té palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore palét mund
ta atakojné rezultatin pérfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t€ nenit 118.1 t& LZP-s¢ dhe neni 13
paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé&
Ankesave t&€ PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.205/2025 mé datén 15.10.2025 f_,‘f;‘];;es;g 7
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1“185‘15&1‘@@1“&1’1 4 té
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.




